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ВЛИЯНИЕ РЕЙТИНГОВ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ 
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И СТАБИЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ВАЛЮТЫ 
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Аннотация. Бұл мақала Қазақстан университеттерінің стратегиялық басқаруына 

тұрақты даму рейтингтерінің әсерін және олардың ұлттық валютаны қолдауды қоса алғанда, 

елдің макроэкономикалық тұрақтылығына қосқан үлесін зерттейді. Халықаралық рейтингтер 

мен университеттердің есептерін теориялық талдау негізінде мақалада тұрақты 

тәжірибелердің халықаралық инвестицияларды тартуға, операциялық тиімділікті арттыруға 

және университеттердің әлемдік рейтингтердегі орнын нығайтуға қалай ықпал ететіні 

көрсетілген. Зерттеу экологиялық таза инфрақұрылымды дамыту және кіріс көздерін 

әртараптандыру сияқты қазіргі заманғы басқару тенденцияларын ерекшелейді. Соңында 

қазақстандық жоғары оқу орындарының тұрақтылығын және халықаралық беделін арттыруға 

бағытталған басқару стратегияларын нығайту бойынша ұсыныстар берілген. 

Түйін сөздер. Тұрақты даму, университеттердің рейтингтері, басқару стратегиясы, 

ұлттық валютаның тұрақтылығы, экологиялық тұрақтылық, қаржылық тұрақтылық. 

 

Аннотация. Данная статья исследует влияние рейтингов устойчивого развития на 

стратегическое управление университетами Казахстана и их вклад в макроэкономическую 

стабильность страны, включая поддержку национальной валюты. На основе теоретического 

анализа международных рейтингов и отчетов университетов, статья демонстрирует, как 

устойчивые практики способствуют привлечению международных инвестиций, повышению 

операционной эффективности и укреплению позиций университетов в мировых рейтингах. В 

исследовании выделяются современные тенденции управления, такие как развитие 

экологически чистой инфраструктуры и диверсификация источников дохода. В завершение 

представлены рекомендации по укреплению стратегий управления для повышения 

устойчивости и международного авторитета казахстанских вузов. 
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Abstract. This article examines the impact of sustainability rankings on the strategic 

management of universities in Kazakhstan and their contribution to the country’s macroeconomic 

stability, including support for the national currency. Based on a theoretical analysis of international 

rankings and university reports, the article demonstrates how sustainable practices contribute to 

attracting international investments, enhancing operational efficiency, and strengthening universities' 

positions in global rankings. The study highlights modern management trends, such as the 

development of environmentally friendly infrastructure and the diversification of income sources. 

Finally, recommendations are provided to strengthen management strategies aimed at increasing the 

resilience and international reputation of Kazakhstani universities. 

Keywords. Sustainable development, university rankings, management strategy, national 

currency stability, environmental sustainability, financial stability. 

 

Введение  

Интеграция устойчивого развития в управление университетами оказывает 

значительное влияние на экономику стран. В Казахстане из 18 университетов, участвующих в 

международных рейтингах, таких как UI GreenMetric и Times Higher Education Impact 

Rankings, только три стабильно входят в топ-200: Назарбаев Университет, КазНУ и КазАТУ 

[1]. Для сравнения, в Великобритании и США более 50 вузов занимают позиции в топ-100. 

Например, Университет Гётеборга в Швеции достиг 60% сокращения углеродного следа за 

пять лет, тогда как казахстанские университеты достигли лишь 20% сокращения. Это 

ограничивает их привлекательность для иностранных инвесторов и студентов, что могло бы 

ежегодно приносить до $15 млн в валютных поступлениях и способствовать укреплению 

курса тенге на 0,3%. При этом международные гранты на устойчивое развитие обеспечивают 

до $5 млн дополнительных вложений ежегодно [2]. 

Рост позиций в рейтингах требует улучшения показателей, таких каК использование 

возобновляемых источников энергии, инновационные образовательные программы и 

инклюзия. Например, увеличение финансирования на 20% и создание 30 новых 

исследовательских центров по устойчивому развитию может улучшить позиции 

казахстанских университетов в топ-100 в течение пяти лет [3]. В перспективе это обеспечит 

рост притока иностранных студентов на 15% и увеличение валютных резервов страны на $25 

млн [4]. 

Цель статьи заключается в анализе влияния рейтингов устойчивого развития на 

управление университетами и их роль в стабилизации курса тенге.  

Методология включает теоретический и сравнительный анализ данных 

международных рейтингов, отчетов вузов и национальной статистики,  а также научных работ 

по теме данной статьи. 

Обзор концепций устойчивого развития в университетах  

Концепции устойчивого развития в университетах базируются на интеграции 

экологических, экономических и социальных аспектов в управление и образовательные 

программы. Эти концепции включают несколько ключевых подходов. Например, 

экологический аспект ориентирован на снижение углеродного следа, энергосбережение и 

управление отходами. Экономический компонент охватывает оптимизацию ресурсов и 

повышение операционной эффективности, а социальный аспект направлен на развитие 

инклюзии, равенства и сотрудничества с местными сообществами.  

Международные рейтинги, такие как Times Higher Education Impact Rankings и UI 

GreenMetric, используют разнообразные критерии для оценки вузов. UI GreenMetric выделяет 

шесть направлений, среди которых: энергия и климат (30% общего веса), инфраструктура 

(15%), переработка отходов (15%) и водные ресурсы (10%). Например, в 2023 году 
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Университет Копенгагена достиг 70% использования возобновляемых источников энергии, 

что позволило ему улучшить позиции в рейтинге на 12 пунктов. В то же время, Университет 

Гётеборга сократил углеродный след на 60%, увеличив инвестиции в устойчивые технологии 

на $8 млн [3].  

В казахстанских университетах внедрение концепций устойчивого развития 

сталкивается с рядом трудностей, таких как недостаток финансирования и специалистов. 

Например, только 40% университетских бюджетов направляются на устойчивые проекты, что 

значительно ниже показателя в странах ЕС, достигающего 75%. Назарбаев Университет и 

КазНУ сократили потребление воды на 15% и переработали 50% отходов, но уровень 

использования возобновляемой энергии остается на уровне 20%. Евразийский Национальный 

Университет им. Л.Н. Гумилева также активно внедряет устойчивые практики, сократив 

выбросы углерода на 12% за последние три года благодаря модернизации кампусов и 

увеличению энергоэффективности на 10%. Однако уровень использования возобновляемой 

энергии в ЕНУ остается ниже, чем в европейских вузах, что снижает его позиции в рейтингах 

и ограничивает привлечение международных грантов.  

Увеличение финансирования на 20% могло бы повысить их рейтинги на 10-12 пунктов 

в течение пяти лет, что позволило бы привлечь международные гранты и увеличить число 

иностранных студентов на 15%. 

Влияние рейтингов на стратегию управления университетами Влияние 

международных рейтингов на управление университетами становится все более 

значительными. Для достижения высоких позиций в рейтингах, таких как UI GreenMetric и 

Times Higher Education Impact Rankings, университеты адаптируют свои управленческие 

стратегии. Например, университеты, стремящиеся подняться в UI GreenMetric, фокусируются 

на энергосбережении, управлении водными ресурсами и переработке отходов, что 

увеличивает бюджет на устойчивые технологии до 30% от общего объема финансирования.  

Как показывает практика, в результате изменения стратегий, университеты, 

поднявшиеся на 10-15 позиций в рейтингах, отмечают рост иностранных инвестиций на $15-

20 млн в течение пяти лет. Университет Хельсинки достиг 65% использования 

возобновляемой энергии, что позволило сократить эксплуатационные затраты на 28% и 

привлечь дополнительные гранты на сумму $12 млн. В нашей стране Назарбаев Университет 

вложил $10 млн в устойчивые технологии, что повысило его позиции в UI GreenMetric на 18 

пунктов и увеличило число иностранных студентов на 22%, обеспечив дополнительные 

валютные поступления на $8 млн [4].  

Развитие социальных программ, таких как инклюзия и равенство, также влияет на 

стратегии университетов. Университеты, внедрившие социальные инициативы, получают на 

20-25% больше международных грантов. Например, Университет Гётеборга запустил 

инициативы по инклюзии, в итоге его рейтинг поднялся на 12 позиций и привлекло $10 млн 

инвестиций в образовательные программы.  

Для обеспечения наглядности и оценки текущих показателей казахстанских 

университетов в международном рейтинге Times Higher Education Impact Rankings, 

представлена таблица 1, сравнивающая ключевые показатели по Целям устойчивого развития 

ООН для крупнейших вузов Казахстана. Эта таблица демонстрирует изменения в 

управленческих подходах, затраты на устойчивые технологии и результаты университетов, 

отражая их стратегический прогресс в устойчивом развитии. 

 

Таблица 1 – Показатели устойчивого развития казахстанских университетов по Times Higher 

Education Impact Rankings (по Целям ООН) 2024 год 

Университет 

ЦУР 3:  

Здо 

ровье и 

благо 

получие 

ЦУР 4:  

Каче 

ство 

образо

вания 

ЦУР 5: 

Гендер 

ное 

равен 

ство 

ЦУР 6: 

Чистая 

вода и 

сани 

тария 

ЦУР 7: 

Доступ 

ная и 

чистая 

энергия 

ЦУР 13: 

Борьба 

с изме 

нением 

климата 

ЦУР 17: 

Партнёр 

ства для 

достижения 

целей 

Об 

щий 

рей 

тинг 
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Назарбаев 

Университет 
85 90 87 80 78 82 88 86 

Казахский Националь 

ный Университет им. 

аль-Фараби 

89 88 84 81 79 85 87 85 

Евразийский Нацио 

нальный Университет 

им. Л.Н. Гумилева 

83 86 82 79 80 83 86 84 

Казахский Агротехни 

ческий Университет 

им. С. Сейфуллина 

80 85 80 84 82 79 84 83 

Карагандинский Госу 

дарственный Универ 

ситет  

им. Е.А. Букетова 

82 87 81 80 77 81 85 82 

Южно-Казахстанский 

Государственный 

Университет  

им. М. Ауэзова 

78 84 79 76 75 80 83 81 

Западно-Казахстан 

ский Университет им. 

М. Утемисова 

76 82 78 74 73 78 82 80 

Казахский Государст 

венный Женский 

Педагогический 

Университет 

74 83 86 72 76 77 80 79 

Актюбинский Регио 

нальный Государствен 

ный Университет  

им. К. Жубанова 

79 81 77 73 74 76 78 78 

Восточно-Казахстан 

ский Государствен 

ный Университет  

им. С. Аманжолова 

75 80 76 70 72 75 79 77 

Примечание – Составлена автором на основании источников [1-5] 

 

Новые тенденции в управлении университетами в условиях стабильности 

национальной валюты 

Новые тенденции в управлении университетами Казахстана направлены на 

поддержание стабильности национальной валюты через эффективное использование 

финансовых и стратегических подходов. В 2023 году акцент был сделан на развитие 

партнерских программ с международными организациями, такими как UNESCO и OECD, что 

позволило привлечь $15 млн на образовательные и исследовательские проекты. Эти средства 

обеспечили устойчивые валютные поступления, снизив давление на курс тенге.  

Университеты также внедряют новые модели управления ресурсами, направленные на 

сокращение валютных рисков. Например, Назарбаев Университет разработал гибкие 

финансовые стратегии, которые позволили увеличить долю поступлений в иностранной 

валюте на 20%, что положительно сказалось на валютных резервах страны. Другие вузы, такие 

как Казахский Агротехнический Университет, сфокусировались на самоокупаемости через 
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запуск программ по переработке отходов и энергосбережению, что привлекло 

дополнительные инвестиций и способствовало укреплению курса тенге [5]. 

Благодаря активному привлечению иностранных студентов и диверсификации 

источников доходов, университеты смогли минимизировать влияние валютных колебаний. В 

2023 году доля доходов от иностранных студентов увеличилась на 18%, что обеспечило 

дополнительный приток валюты в размере $12 млн. Эти подходы демонстрируют стремление 

вузов Казахстана интегрировать устойчивые и финансово-эффективные модели управления, 

направленные на повышение экономической устойчивости и стабильности курса 

национальной валюты. 

Интеграция устойчивого развития в стратегии университетов и перспективы её 

улучшения» 

Казахстанские университеты продолжают адаптировать свои стратегии для интеграции 

устойчивого развития в образовательные и управленческие процессы. В 2023 году Казахский 

Национальный Технический Университет им. К. Сатпаева заключил соглашение с 

Шанхайским университетом для реализации совместных исследований в области 

климатических технологий и устойчивой энергетики. Это партнёрство привлекло $6 млн 

инвестиций, которые были направлены на развитие новых лабораторий и программ 

подготовки специалистов в сфере экологии. В результате этих инициатив операционные 

затраты университета снизились на 18%, что способствовало укреплению финансовой 

стабильности и увеличению конкурентоспособности на международной арене.  

Тем не менее, интеграция устойчивого развития сталкивается с определенными 

вызовами. Во многих казахстанских университетах существует дефицит специалистов, 

способных эффективно управлять проектами в сфере устойчивого развития. В ответ на это 

Министерство науки и высшего образования в сотрудничестве с Азиатским банком развития 

выделило $2 млн на программу повышения квалификации для профессорско-

преподавательского состава. Это обучение позволит развивать кадры, способные 

реализовывать проекты по устойчивому развитию и обеспечивать долгосрочную 

макроэкономическую стабильность.  

Для дальнейшего улучшения позиций в международных рейтингах устойчивого 

развития казахстанские вузы должны укреплять сотрудничество с глобальными партнёрами. 

Например, в 2023 году было подписано соглашение с Техническим университетом Берлина, 

которое обеспечило дополнительное финансирование в размере $4 млн для проведения 

исследований в области возобновляемых источников энергии. 

Заключение  

Рейтинги устойчивого развития оказывают значительное влияние на стратегическое 

управление университетами Казахстана, стимулируя их к внедрению экологически 

эффективных и социально ориентированных инициатив. В результате анализа выявлены 

следующие ключевые выводы:  

1. Рост международных инвестиций: Университеты, успешно интегрировавшие 

устойчивые практики, смогли привлечь дополнительные $20 млн в виде международных 

грантов, что укрепило их финансовую стабильность и улучшило позиции в глобальных 

рейтингах.  

2. Сокращение операционных расходов: Внедрение энергоэффективных технологий 

позволило снизить затраты на 15-25% за счет использования возобновляемых источников 

энергии и более рационального использования ресурсов. Это способствовало минимизации 

валютных рисков и стабилизации курса тенге.  

3. Необходимость кадрового потенциала: Для достижения устойчивых позиций в 

рейтингах требуется увеличение квалифицированных специалистов. В этой связи 

рекомендуется разработать национальные программы подготовки кадров в области 

устойчивого управления.  

4. Развитие партнерств: Для повышения конкурентоспособности университетам 

необходимо активнее участвовать в международных образовательных и исследовательских 
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проектах, которые обеспечат более стабильные валютные поступления и укрепят 

макроэкономическую устойчивость.  

В заключение, внедрение устойчивого развития в университетах Казахстана может стать 

ключевым фактором экономической стабильности, что требует долгосрочного планирования, 

инвестиций в кадры и расширения международных связей. 
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Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасындағы цифрлық теңгеге көшу және оның 

қаржылық тұрақтылық пен монетарлық саясатқа әсері қарастырылады. Қаржылық 

инклюзивтілікті арттыру және ақша массасын бақылауды күшейту сияқты ықтимал 

артықшылықтар бағаланады. Сондай-ақ банк жүйесі үшін тәуекелдер және сенімді 

инфрақұрылым мен құқықтық базаның қажеттілігі талқыланады. Цифрлық валюталарды 

енгізудің халықаралық тәжірибесі талданып, Қазақстан үшін ұсынымдар ұсынылды. Цифрлық 

теңгені енгізу қаржы жүйесін жаңғыртуда және елдің экономикалық тәуелсіздігін нығайтуда 

шешуші рөл атқара алады. 

Кілт сөздер: цифрлық теңге, қаржылық тұрақтылық, монетарлық саясат, орталық 

банктер, қаржылық инклюзивтілік, банк жүйесі 

 

Аннотация. В статье рассматривается переход к цифровому тенге в Республике 

Казахстан и его влияние на финансовую стабильность и монетарную политику. Оценены 

возможные выгоды, такие как повышение финансовой инклюзивности и усиление контроля 

над денежной массой. Также обсуждаются риски для банковской системы и необходимость 

надежной инфраструктуры и правовой базы. Проанализирован международный опыт 

внедрения цифровых валют и представлены рекомендации для Казахстана. Внедрение 

цифрового тенге может сыграть ключевую роль в модернизации финансовой системы и 

укреплении экономической независимости страны. 

Ключевые слова: цифровой тенге, финансовая стабильность, монетарная политика, 

центральные банки, финансовая инклюзивность, банковская система 

 

Abstract. The article examines the transition to a digital tenge in the Republic of Kazakhstan 

and its impact on financial stability and monetary policy. The potential benefits, such as increased 
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